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Abstrakt

Tato práce se zabývá převodem uživatelských dat mezi prohlížeči, a to jak
v rámci jednoho, tak i několika různých zařízení. Práce analyzuje způsob uklá-
dání uživatelských dat a jejich šifrování se zaměřením na prohlížeče Google
Chrome a Mozilla Firefox. Na základě této analýzy je následně navržen pře-
nosový soubor ve formátu JSON, který využívá vytvořený program pro de-
monstraci funkčnosti mezi dvěma zvolenými prohlížeči. Program je vytvořen
v jazyce C/C++ a umožňuje převod v rámci jednoho zařízení, offline převod
mezi zařízeními, nebo pouze extrakci dat z prohlížeče. Při návrhu programu
byl kladen důraz na snadné ovládání a rozšiřitelnost o další prohlížeče, nebo
druhy dat.

Klíčová slova webový prohlížeč, převod dat, uživatelské údaje, přístupová
hesla, šifrování, Mozilla Firefox, Google Chrome, Windows
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Abstract

This thesis deals with the transfer of user data between browsers, both within
one and several different devices. The work analyzes how user data is stored
and encrypted, focusing on Google Chrome and Mozilla Firefox browsers.
Based on this analysis, a transfer file in JSON format is then designed, which
uses the created program to demonstrate the functionality between the two
selected browsers. The program is created in C/C ++ and allows conversion
within one device, offline conversion between devices or just extracting data
from the browser. When designing the program, emphasis was placed on easy
operation and extensibility with other browsers or data types.

Keywords web browser, data transfer, user data, passwords, encryption,
Mozilla Firefox, Google Chrome, Windows
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Úvod

Webové prohlížeče dnes patří mezi nejpoužívanější programy vůbec. Pro drti-
vou většinu uživatelů prohlížeč znamená internet, na kterém denně využívají
mnoho nejrůznější služeb, pro něž je třeba si pamatovat velké množství při-
hlašovacích údajů. Z tohoto důvodu je možné nechat prohlížeč tyto údaje
zapamatovat a uživatelé této možnosti rádi využívají. Webové prohlížeče se
však neustále vyvíjí, a to nejen ve způsobu, kterým všechna uživatelská data
ukládají, ale hlavně v nabízených funkcích. Problém pak nastává, pokud se
uživatel rozhodne přejít na jiný prohlížeč nebo chce svá data převést na jiné
zařízení. Většina prohlížečů nabízí určitá řešení, ovšem ta skrývají nejrůznější
úskalí.

Práce se zabývá analýzou uživatelských profilů ve webových prohlížečích,
tedy otázkou jaká data a v jakém formátu prohlížeče ukládají. Na základě
porovnání těchto dat je navržen univerzální formát, který slouží jako mezikrok
pro jejich převod. Tento formát je následně využit při tvorbě aplikace.

Výsledek této práce je určen všem uživatelům, kteří řeší přenos dat mezi
webovými prohlížeči, ale stávající řešení jim nedostačují. Dále pak těm, kteří
přechází na nové zařízení, ale např. nemají zájem vytvářet si v prohlížeči
speciální účet pro online synchronizaci dat mezi zařízeními.

Analytická část se zabývá principy ukládání uživatelských údajů v jed-
notlivých prohlížečích. Jsou zde diskutovány stávající možnosti převodu dat
a jejich nedokonalosti. Dále jsou zde popisovány soubory a formáty, ve kte-
rých jsou data ukládána, a jaké bezpečností mechanismy a šifrovací algoritmy
jsou využívány. Analýza se zaměřuje na přihlašovací údaje, historii, záložky
a soubory cookies. U těchto dat je porovnáváno, ze kterých údajů se skládají,
na základě čehož je následně navržen formát pro jejich přenos.

Praktická část se věnuje tvorbě desktopové aplikace v jazyce C/C++ ur-
čené pro systém Windows. Funkčnost je demonstrována na dvou prohlížečích
– Google Chrome a Mozilla Firefox. Vývoj je zaměřen hlavně na snadnou
rozšiřitelnost pro další prohlížeče a jednoduché ovládání.
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Kapitola 1
Analýza stávajícího řešení

Analýza převodu dat se zaměřuje na čtyři aktuálně nejpoužívanější prohlížeče
pro OS Windows 10, a to na Google Chrome, Microsoft Edge a Operu, za-
ložených na jádru Chromium, a také na Mozillu Firefox založenou na jádru
Gecko. Značné zastoupení na poli prohlížečů má také Safari, ale jeho vývoj
byl pro OS Windows v roce 2012 ukončen. [1] Stav je popisován k akutál-
ním verzím prohlížečů, tedy Google Chrome 90.0.4430, Mozilla Firefox 88.0,
Microsoft Edge 90.0.818.46 a Opera 75.0.3969.218.

1.1 Převod mezi prohlížeči v rámci jednoho
zařízení

Pro převod uživatelských dat mezi prohlížeči aktuálně neexistuje žádné uni-
verzální řešení. Google Chrome, Mozilla Firefox a Microsoft Edge nabízí mož-
nost převodu dat mezi sebou, nebo také import ze zastaralé verze prohlížeče
Microsoft Edge (před jeho přechodem na jádro Chromium), případně z In-
ternet Exploreru. Import dat z Opery však nenabízí ani jeden. Opera pak
umožňuje import z ostatních sledovaných prohlížečů a z Internet Exploreru.

Problém při převodu přihlašovacích údajů z Mozilly Firefox do jiného pro-
hlížeče nastává ve chvíli, kdy má uživatel nastaveno tzv. hlavní heslo. To slouží
jako přidaná vrstva bezpečnosti a je vyžadováno ve chvíli, kdy má Mozilla Fi-
refox poskytnout uložené přihlašovací údaje. Všechny analyzované prohlížeče
založené na Chromium si s hlavním heslem nedokážou poradit a funkce im-
portu zde tak nefunguje. Problém je o to horší, že se všechny prohlížeče cho-
vají jakoby přenos bez problému proběhl, včetně vypsání hlášky potvrzující
úspěšné přenesení. Řešením může být dočasné odebrání hlavního hesla a pro-
vedení importu. Běžný uživatel však nemá možnost se ze strany prohlížeče
o tomto problému, nebo dokonce jeho řešení dozvědět.
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1. Analýza stávajícího řešení

1.2 Online převod dat mezi zařízeními
Všechny čtyři výše jmenované prohlížeče nabízejí synchronizaci uživatelských
dat pomocí uživatelského účtu. Google Chrome využívá svůj Google účet. Mo-
zilla Firefox tuto službu nazývá Firefox Sync a vyžaduje zřízení speciálního
účtu. Nejvíce možností nabízí Microsoft Edge, kde je možno využít pracovní
nebo školní účet od Microsoftu, případně běžný Microsoft účet, nebo dokonce
Skype účet. Opera pak také nabízí vlastní službu Opera Sync, kde synchroni-
zace probíhá pomocí vlastního účtu. Navíc však podporuje synchronizaci mezi
desktopovou a mobilní verzí prohlížeče, např. naskenováním QR kódu.

1.3 Offline převod dat mezi zařízeními
Offline převodem dat myslíme možnost vyexportovat data z prohlížeče do sou-
boru, přenést ho na jiné zařízení a opět importovat zpět. Existuje velká řada
programů a rozšíření pro prohlížeče nabízející pouze export dat, to ovšem není
cílem této práce.

1.3.1 Přihlašovací údaje
Mozilla Firefox nabízí export přihlašovacích údajů do čitelné podoby ve formě
CSV souboru. Tento soubor je pak možné importovat zpět, nicméně z důvodu
výkonnostních problémů je tato možnost dočasně skryta. Pro aktivaci importu
tohoto souboru je tedy třeba ručně přepnout příslušnou volbu v nastavení. [2]

Prohlížeče založené na Chromiu shodně umožňují export do velmi jednodu-
chého CSV souboru obsahujícího pouze jméno stránky, url, přihlašovací jméno
a heslo. Import zpět do prohlížeče je v nich pak možné zapnout v experimen-
tálních funkcích. Díky tomu tedy lze mezi těmito prohlížeči volně přenášet
přihlašovací údaje offline.

1.3.2 Záložky
Záložky je možné ve všech sledovaných prohlížečích exportovat do formátu
HTML a z tohoto formátu je do libovolného prohlížeče importovat zpět. Jsou
to tedy jediná data, která se ukládají ve všech prohlížečích do stejného for-
mátu, díky čemuž je možné s nimi snadno manipulovat.

1.3.3 Historie a cookies
Žádný ze sledovaných prohlížečů nenabízí možnost exportu nebo importu his-
torie nebo souborů cookies.
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Kapitola 2
Analýza souborů

Struktura uživatelských dat, kterými myslíme přihlašovací údaje, historii, zá-
ložky a soubory cookies, je mezi prohlížeči s různými jádry poměrně odlišná,

[…]

sobem je řešena funkce firefoxCheckMasterPassword starající se o kontrolu
nastavení hlavního hesla. Toto řešení je funkční, nicméně vhodnější by byl pro-
gram fungující samostatně bez závislosti na knihovně NSS. To bylo původním
záměrem, bohužel nebyla nalezena vhodná knihovna pro jazyk C/C++, která
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by dokázala jednoduše pracovat s datovými BLOBy ve formátu ASN.1. Alter-
nativou by byla vlastní implementace pro zpracování dat ve formátu ASN.1,
to je ovšem velmi časově náročně. Nejen z tohoto pohledu by se jako vhod-
nější implementační jazyk jevil Python, pro který existuje velmi jednoduchá
a funkční knihovna pyasn1.

4.4 Uživatelské rozhraní

Program nevyužívá systém přepínačů, jak je u mnoha podobných programů
zvykem. Namísto toho uživatele provádí nastavením potřebných parametrů
krok za krokem. Po prvotním upozornění na nutnost uzavření prohlížečů je uži-
vatel vyzván, aby číselnou volbou zvolil operaci, kterou má program vykonat.
Na výběr je přenos dat, který data převede mezi prohlížeči přímo a přenosový
soubor smaže, dále pak vytvoření přenosového souboru a konečně načtení pře-
nosového souboru. Pokud uživatel zvolí možnost přímého přenosu, je vyzván,
aby zadal zdrojový a cílový prohlížeč. V opačném případě se program zeptá
pouze na zdrojový prohlížeč pro vytvoření přenosového souboru nebo na cílový
prohlížeč v případě jeho načtení. Pokud nebyl zvolen přímý převod, uživatel
je vyzván, aby zadal cestu k přenosovému souboru, nebo využil výchozí cesty
do aktuálního adresáře k souboru transferFile.json. Dále je nutné zvolit, která
data mají být převedena. Na výběr jsou přihlašovací údaje, záložky, soubory
cookies a historie, případně všechna data dohromady. Uživatel si však může
vybrat i kombinaci těchto možností zadáním několika čísel najednou v libo-
volném pořadí. Pokud probíhá přenos směrem z prohlížeče, program se ještě
zeptá, zda si uživatel přeje zdrojové soubory prohlížeče vyhledat automaticky,
nebo k nim zadat cesty ručně. Jestliže program při pokusu o nakládání s při-
hlašovacími údaji v Mozille Firefox zjistí, že jsou uzamčeny hlavním heslem,
vyzve uživatel k jeho zadání.

4.5 Testování

Při testování přenosu přihlašovacích údajů byl zjištěn výskyt duplicit, ačkoliv
program měl být pro tyto případy ošetřen. Duplicity nastávaly pouze v pří-
padě, kdy byly do prohlížeče přenášeny přihlašovací údaje, které zde již byly
uloženy. Opakování přenosu však další duplicity již nevytvářelo. Porovnáním
duplicitních údajů bylo zjištěno, že u některých adres webů se nachází lomítko
na jejich konci a u jiných ne. Google Chrome totiž ukládá, na rozdíl od Mo-
zilly Firefox, adresu webu i s lomítkem na konci. Na základě tohoto zjištění byl
program upraven tak, aby se v přenosovém souboru, v záznamech přihlašova-
cích údajů nacházely webové adresy s lomítkem na konci. V případě přenosu
směrem z Mozilly Fireofx je tak lomítko na konec adresy přidáno a v opačném
směru zase odebráno.
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Při přenosu do databázové tabulky moz_places, která ukládá historii v Mo-
zille Firefox, byl taktéž zjištěn výskyt duplicit. Problém byl způsoben chybějící
kontrolou na straně programu. SQL příkaz vkládající záznamy do databáze
sice obsahoval příznak IGNORE, ovšem tabulka moz_places nemá UNIQUE
omezení, a tak příznak IGNORE neměl žádný efekt.

Po těchto zjištěních a opravě dalších drobných chyb je přenos plně funkční
pro oba prohlížeče. Značnou nevýhodou, kterou je třeba zmínit, je pomalý
přenos při velkých objemech dat. Rychlost je však daní za vytváření a následné
zpracování přenosového souboru, díky kterému je možné převádět data i mezi
zařízeními.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat stávající řešení převodu uživatelských dat mezi
prohlížeči, zaměřit se na nevhodně fungující nebo chybějící funkcionalitu a po-
rovnat způsob, kterým prohlížeče data ukládají. Možnosti převodu byly po-
psány u čtyř nejpoužívanějších webových prohlížečů pro OS Windows 10.
Z těchto čtyř byly následně pro analýzu souborů a demonstraci v praktické
části vybrány dva prohlížeče – Google Chrome a Mozilla Firefox. Výběr pro-
běhl podle popularity a jádra, na kterém jsou prohlížeče postaveny. Na základě
analýzy uložených dat byla navržena univerzální struktura v souboru formátu
JSON, která je využívána v implementační části. Vytvořený program zvládne
vytvoření i načtení přenosového souboru, díky čemuž je možné přenášet data
volně mezi zařízeními. Dokáže také provést přenos v rámci jednoho zařízení,
kde soubory automaticky vyhledá. Je možné zvolit cestu, kam bude přenosový
soubor uložen, a stejně tak cesty souborů, ze kterých budou data přenášena.
To může být vhodné v případě, kdy se soubory nenachází na standardních mís-
tech. Alternativně může být program použit pro záchranu dat z nefunkčního
prohlížeče. Tyto změny byly taktéž zaznamenány do dokumentace přenoso-
vého souboru.

Všechny vytyčené body práce byly splněny. Výsledkem je analytická část
popisující data a použité šifrování. Výstupem praktické části je funkční pro-
gram v jazyce C/C++ se snadným ovládáním. Návrh je zároveň zaměřen
na snadnou rozšiřitelnost, tedy je možné v budoucnu doplnit implementace
pro další webové prohlížeče.
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Příloha A
