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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce se věnuje aktuální tématice (bezpečnost, databáze, ochrana dat), poskytuje obecný
úvod do problematiky / analýzu a hodnocení stavu, odůvodňuje potřebu vlastního řešení,
vycházejícího z těchto poznatků, a realizuje je do výstupu určeného pro uživatele i
správce. Drobné výhrady mám k postupně klesající úrovni práce (nejvíce se bohužel
projevuje ve vlastním SW, viz dále), pravděpodobně způsobené tím, že se autor dostával
do časového skluzu.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Rozsah práce, formální i obsahová část je na úrovni odpovídající bakalářské práci.
Neobsahuje nadbytečné části ani vyložené věcné chyby, je logická a navazuje. Autor
cituje korektně a odkazuje se na odpovídající počet zdrojů. Určité připomínky mám ke
gramatické stránce (interpunkce), subjektivně rušivě na mne působilo zalamování
některých obrázků / tabulek v rámci odstavců "přes stránku".

3. Nepísemná část, přílohy 70 /100 (C)

SW část práce bohužel (a navíc relativními drobnostmi) kazí celkový dojem. Uživatelské
rozhraní mi připomnělo adventure hry na terminálech sálových počítačů z minulého
tisíciletí. To by nebyl problém, pokud by byla k dispozici i alternativa např. v podobě
command-line parametrů. Ošetření chybových stavů je minimální, také základní kontrola
prerekvizit (ten který browser je nainstalovaný, a neběží) by byla více než vhodná.

Doporučil bych i statické linkování sqlite3 do jediného .exe souboru, místo distribuce
.exe +.dll

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 /100 (C)

Jak uz je zmíněno v předchozím bodě, je škoda, že práce skončila ve stavu "proof of
concept". Přitom shrnuje a porovnává zajímavé a důležité informace o bezpečnosti denně
používaných technologií a výsledný SW by mohl být používán např. i při rozsáhlejších
migracích na jiný internetový browser v rámci firem.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Přes výše uvedené připomínky je z práce poznat, že student dokáže solidně pracovat i s
poměrně komplexní problematikou. Teď už jen zapracovat na odpovědnosti a
samostatnosti.

Otázky k obhajobě

- Výsledný program přistupuje k citlivým údajům a je možné, že jej některá z
bezpečnostních technologií (antivir, EDR, smartscreen) označí za malware. Jak byste
snížil toto riziko?
- Jakou technologii byste zvolil pro zabezpečení ukládaného JSON souboru?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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